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IPAISDAR KETURI ĮTARIAMI VOKIETIJOSTIKISI GAUTI DAU VENGRIJOS TERITORIJOS

Nepaprasti svečiai
Lenkiškas Muravjovas
Prasta komedija

LIL METAI. 240 ( 531) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Lietuva tik tada visus savo priešus nugalės, kada lietuvis su 
viu susitars. Pasirašykime \isų lietin ių taikos sutartį’

HITLER'* REMIA VENGRIJOS 
TERITORIJALIUS REIKALAVIMUS

BUDAPEŠTAS. — Vokieti
ja prižadėjo padėti Vengrijai 
jos reikalavimams įgyvendinti, 
kuriuose ji reikalauja, kad 
Čekoslovakija atiduotų jai da
lį savo teritorijos, kurioje gy
vena vengrų tautybės gyvento
jai. Diplomatiniuose sluoks
niuose kalbama, kad»ūž šį pa
siūlytą patarnavimą Vokietija 
reikalauja iš Vengrijos, kad ji 
suteiktų daugiaus teisių še
šiems šimtams tūkstančių vo
kiečių tautybės gyventojų šiuo 
metu, gyvenančius Vengrijoje. 
Kada 
tikisi,
skirs bendrą komisiją, kuri nu
statys naujus pasienio rubežius i 
ir ta dalis, kurioje gyvena vo- • 
kiečiai, atiteks Vokietijai.

Savo patiektuose reikalavi-į 
muose Čekoslovakijai Vengri-; 
ja reikalauja, kad visi d įstrik-j

nors vėliaus Vokietija 
kad Vengrija ir ji pa

ir gal greičiaus pasiektų susita
rimo.

Hitleris pasiūlė, kad ši ko
misija susirinktų Vokietijos te
ritorijoje, o Italija pasiūlė., 
kad komisijos konferencija bū
tų Italijoje. Spėjama, kad Pra
hos vyriausybė sutiko su šiuo 
Vokietijos-Italijos pasiūlymu.

Čekoslovakija norėdama pa
laikyti kiek galima geresnę 
tvarką pasienyje, kuris susisie 
-kia su Vengrija, paskelbė karo 
stovį. Paskelbus karo stovį, pa
sieniuose anksčiau buvę nera
mumai kiek nusiramino, nes 
kariuomenės būriai kiekvieną 
naktį patruliuoja ir neleidžia 
civiliams gyventojams be rei
kalo vaikščioti ir kelti triukš
mo.
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ŠNIPAI NAUDOJO KLAS1 
ROOSEVELTO LAIŠKUS

NEW YORK. — Valstybės* rigavo’iš Vokietijos tam tikri 
gynėjas Lamar Hardy savo I specialistai. Ši Amerikoje su- 
įžanginėje kalboje prieš teis- daryta “toli matanti akis“ da
mą Vokietijos šnipų byloje pa- vė galimybės Vokietijos vy- 
žymėjo, kad tariamieji suokai- riausybei aiškiai patirti visus 
bininkai, išgauti Amerikos ka- j Amerikos kariuomenės ir ka- 

planus, bandė pa- riško lavyno planus. Surnktos 
pačių suklastuotus; žinios buvo persiunčiamos Vo- 
Roosevelto laiškus,; kietijon per agentus tarnau- 
parašyti ant popie-i jančius North German Lloyd 
iš prezidento rašti-’ ir Hamburg-American laivų li-

Taip pat stengdamiesi nijose.

S. E. VITAITIS
Su pradžia šios savaitės pri

važiavo į Brooklyną ir New 
Yorką visas būrys nepaprastų; 
svečių iš tolimesnių kolonijų. 
Visi svečiai atvy.ko į mūsų did
miestį ne atostogauti, bet įvai
riais svarbiais reikalais tartis.

Brooklyne, Susivienijimo sa-;
Įėję, įvyko Amerikos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos! 
metinis suvažavimas. čia šuva- ■ 
žiavę šios srities veikėjai ta- i 
rėsi Amerikos lietuvių turizmo ; 
ir savo biznio reikalais.

Taip pat Brooklyne įvyko' 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos posėdis, kuriame ap
tarti šio tautinio veikimo cen
tro planai. Neužilgo visuomenė 
pastebės pranešimus spaudoje 
apie Tautinės Tarybos veikimo 
planus ir visą tvarką.

Pereitą pirmadienį prasidėjo 
SLA pildomosios tarybos po
sėdis, SLA name, New Yorke.)tai« kuriuose gyvena daugiaus. 
Šis posėdis nepaprastas, į kurį Kaip 51 procentas vengrų, ne
suvažiavo ne tik pildomosios ! atideliojant būtų priskirta prie • 
tarybos nariai, bet ir pastovių
jų ■komisijų pirmininkai.

SLA veikėjai tikrina, kad 
nuo šio SLA viršininkų suva
žiavimo prigulės organizacijos 
gyvenime santykių kryptis. Jei 
SLA viršininkai be jokios ato
dairos paims akiplėšiškai par
tinės politikos kursą, tai kova 
Susivienijime bus neišvengia
ma.

Bet galimas daiktas,* kad 
viršininkams rūpės organizaci- .. 
jos išlaikymas ir ugdymas. To-; “į 
kiu atveju jie stengsis išvengti i.. 
partinio akiplėšiškumo SLj 

gyvenime ir sudarys palankia 
sąlygas visų grupių harmonin- Vengrija tikisi, kad 
gam bendradarbiavimui Susi- ‘ lovakija, matydama jų 
vienijimo ugdymui.

KINIEČIAI SULAIKĖ
JAPONU KARIUO

MENĖS ŽYGIUS
Vengrijos teritorijos, šį Veng-; 
rijos reikalavimą remia ir Vo- ; 
kieti jos kancleris Hitleris, 
noma už patarnavimą laukda- Į 
mas šio to _ir sau. į

Tuo pat metu Vengrijos mi- j 
nisteris pirmininkas Belą Im- ■ 
regd atsišaukė į visą vengrų !
tautą prašydamas, kad ji lai- i mYn žygiuojančią 

; kytųsi

Apsaugos balionas. — Anglijoj padirbti apsaugos balio
nai, prie kurių prijungtos plonos plieninės vielos ir pri
tvirtintos prie žemės. Lekaintis bombonešis pataikęs ant 
tokių sunkiai įžiūrimų vielų nuspiaustytų savo sparnus 
ir turėtų kristi žemyn, čia matomas iškilęs virš Londo
no bandymam tokis apsaugos balionas.

purkios discipline

ži-jtas tūkstančių gerai ginkluotų 
ir puikiai lavintų Kinijos ka
riuomenės kareivių, išsikasė 
apkasus apie 45 mylių atstume 
nuo Camtono miesto ir sakoma 
sulaikė iki šiol smarkiai pir- 

Japonijos 
Mūšiai dar vis tųsiasi ir da-

Ekstra I ANGLIJA RUOŠIASI 
LEMIAMAM MŪŠIUI 

PALESTINOJE

i Jis pareiškė, kad čekoslovaki- kariuomenę, 
į jos Vengrijos.pasienyje esamos 
į-kariuomenės grupės turėję ke- 
į lis mažus susirėmimus, iš ku- 
! rių. jei nebus laikomas discip-: 
! linuotai. gali išsivystyti rim- : 
tesni susirėmimai.

REZIGNAVO SLA D AKT A-i
RAS. KVOTĖJAS į

WATERBURY/ Conn., spa-
Iiu 18 d. (Telegrama). — SLA | tieji arabų sukilėliai

naudoti jų 
prezidento 
kurie buvo 
ros, gautos I 

t nės.
gauti ^mobilizacijos planus du- 

■jomis apsvaigino armijos kari-! 
' ninką iki sąmonės netekimo, 
į 1

Prisaikintieji teisėjai taip!
I pat girdėjo valdžios svarbiau-) 
: šio liudininko, Guenther Gus-Į 
tave Rumrich pasakojimus! 
apie šnipų veiklą. Kai žinoma 
Rumrichas prisipažino kaltu 

| pereitą penktadienį ir sutiko 
būti svarbiausiu valdžios liudi
ninku. Jis pasisakė, kad jis 

! gautas apie Amerikos kariuo- 
j menę informacijas siuntęs tu- 
į lam Sanders į Hamburgą. Vo
kietiją. Taipgi buvo papasa- 
kotą, kaip du Hamburg-Ame- j 

; rican laivų linijos viršininkai 
1 įdėjo skelbimą
; laikraštyje, kuris buvo ženklu | 
j Rumrichui susinešti su San- 
i.ders.

JERUZALĖ. — Iš pasalų 
puolantieji ir bombas mėtan- 

pereitą

čekos-
mobili-

viso- i
atsakv

žavimasi ir ruošimąsi 
kiems netikėtumams.

Lenkiško Muravjovo, vaiya- daug palankiaus į jų reikalavi- 
dos Bocianskio, viešpatavimas 
Vilniaus krašte dienos suskai
tytos. Šią linksmą žinią prane
ša Mūsų Vilnius, kurio įdomų 
rašinį įdėsime VIENYBĖN ry
tojaus laidoje.

Tuo tarpu malonu pasida
linti su VIENYBĖS skaitytojais 
linksma žinia, kad minėto laik
raščio manymu Varšuvos mili- 
taristaį padarysią visą eilę 
lengvatų lietuvių tautiniam 
veikimui Vilniaus krašte. Esą 
vaivados Bocianskio uždaryto
sios Vilniaus krašto lietuvių 
draugijos vienos jų būsią at
gaivintos, kitos iš naujo peror
ganizuotos.

Aplamai 
pašalinimu 
Bocianskio.
platesnis tautinis ir kultūrinis 
veikimas. Linkėtina, kad mū
sų Vilniaus pranąšystės išsi
pildytų. kad Vilniaus krašto ir 
visos Okupuotos Lietuvos lie
tuviai susilauktų neriboto len
kiško teroro užbaigos.

Žinoma, lenkai nedaro jo
kių malonių lietuviams, leisda
mi platesnį tautinį ir kultūri
nį veikimą. Jie tik grąžintų ne
ginčijamas mūsų tautiečiams 
teises, kurias visas kultūringas 
pasaulis pripažįsta tautinėms 
mažumoms visose valstybėse.

tikimasi, kad su 
iš vietos vaivadas 
lietuviams būsiąs

linai eina smarkyn, nes japo-|Daktaras kvotėjas, Dr; 3L S. naktį’terorizavo senąją Jeru-I 
Į nai pirmą kartą sutiko

pasipriešinimą per paskutines tė SLA pildomosios tarybos su-! gyvena žydai. Anglijos kariuo- 
penkias dienas t. y.~nuo to lai
ko, kaip' jie iškėlė krantan di
delę dalį savo kariuomenės.

Kinijos gynėjai Woggkong 
provincijoje yra labai gerai įsi
stiprinę ir juos neįmanoma iš 
ten išvaryti, kaip praneša Ki-

; nijos vyriausias kariuomenės

tokį , Stanislovaitis, šiandien pasiun-: žalės dalį, kurioje išimtinai

mus. Šiuo metu Vengrijoje Pa-) štabas 
šaukta dvi atsarginių klasės i 
aktyvion kariuomenės tarny- ! 
bon. Didžiausi motorizuotos ! 
kariuomenės karavanai trau-! 
kia pasienio link, kur čekoslo- 
vakų ir vengrų kariuomenės ;
per dienų dienas nedideliame i gai, apsirengę sutanomis buvo 
atstume viena yuo kitos stovi • matomi Barcelonos 
ir laukia kada iš sostiniu bus 
duotas įsakymas traukti pir
myn.

Pranešama. kad Italijos j 
premjeras Mussolinis ir Vokie-■ 
tijos kancleris Hitleris pasiūlę 
paskirti mišrią komisiją suside j 
dančią iš Čekoslovakijos. | 
Vengrijos. Anglijos. Prancūzi
jos. Italijos ir Vokietijos atsto-_ 
vų, kurie susirinktų už savaitės

KUNIGAI BARCELONOS 
GATVĖSE

BARCELONA. — Du kuni

gatvėse. 
Tai pirmas viešas kunigų pasi
rodymas lojalistų valdomose 
teritorijose nuo pat Ispanijos 
vidaus karo pradžios, šie du 
kunigai lydėjo lojalistų milici
jos kapitoną Sagarduy. kuris 
buvo užmuštas Ebro fronto 
mūšiuose.

: dija. Čekoslovakijos likimas, i 
| prilygsta Etiopijos likimui.' 
Pastarąją prarijo Italijos fa- j 

j šizmas. o Čekoslovakiją baigia | 
praryti Vokietijos nacizmas.

Ar gali būti didesnė tragedi-j 
i ja tautos ir valstybės gyveni- į 
me, kaip nusilenkimas savo žu- i 
dytojui. Pastaromis dienomis; 
Čekoslovakijos vyriausybė ban
do įtikti Hitleriui, kad jisai 

j galutinai šios valstybės nepra
rytų ir apgintų nuo kitų prie
šų, kuomet ją apleido jos są-| 
jungininkai: Anglija 
cūzija.

Jei tokius įvykius 
pavadinti komedija.

j ištiktųjų nėra komedija žmo-Į 
nijos gyvenime? Tokiu atveju į 
visas žmonijos gyvenimas rei-! 
ketų skaityti komedija, čekos- 

j lovakijoa likimas yra baisia 
tragedija, kuri primena gali-' 

; ma jos pakartojimą ir kitoms ■

SLA organo redaktorius pa- į 
vadina komedija Čekoslovaki
jos sudraskymo kruvinąją dra
mą. Galimas daiktas, kad Hit-' 
leriui Mussoliniui, Chamber-) 
lainui ir kitiems Čekoslovakijos 
draskytojams viskas buvo tik 
komedija.

Bet gi nelaimingai Čekoslo
vakijai tenka pergyventi bai
siausia valstybės likimo trage-j mažoms valstybėms.

ir Pran

galima ;
tai tas

1

5:12. 
min.

SUAREŠTUOTI KETURI 
F0T0GRAFISTA1

CRISTOBAL, C, Z. — Ketu- 
ri vokiečiai, jų tarpe viena 19 
metų amžiaus mergina, spalių 
17 d. patalpinti kalėjimam kuo 
met nė vienas jų negalėjo už- 
sistatyti kaucijos po $15,000 
po to, kai buvo sučiupti befo- 
tografuojant Randolph Fortą. 
Mat šios fortifikacijos gina 
įėjimą iš Atlantiko į Panamos 
Kanalą.

Visi suimtieji kaltinami trau 
kę fotografijas uždraustose 
vietose tikslu išduoti Amerikos 

t . v v i apsigynimo planus. Pas juos 
»ew or o rasįos fotografijos parodo, kad 

! nufotografuota patys svarbiau
si forto punktai, kur yra už
slėptos patrankos ir ypatingai 
šaudymui į lėktuvus patran
kos. Prieš visus suimtuosius

Valstybės gynėjas Hardy 
tikrino, kad šį Vokietijos nau
dai šnipinėjimą Amerikoje di-1 jau iškelta byla.

Pusė Amerikiečiu sava- c. 
noriu Ispanijoje žuvo

NEPASISEKUSI MUGE
VILNIUS. — Rugsėjo 17 > 

į Vilniuje buvo atidaryta iš ėi- 
; lės ketvirtoji vadinamoji šiau- 

WASHINGTONAS. — Iš rėš Mugė. Nors jos atidaryme 
; Ispanijos pranešama, kad iš j dalyvavo ir keletas aukštų len- 

ketjirių tūkstančių amerikiečių kų valdžios asmenų ir ta pro- 
kuba dideli ka-'- jaunuolių, kurie prasidėjus Is-! ga buvo sudaroma kuo iškil- 

kurie susi-1 panijos vidaus karui išvyko i mingesnė nuotaika, tačiau pa
ti mugė, net pačių lenkų spau- 

mūgė,

važiavimui i New Yorka savo mene ruošiasi lemiamam mū- *■
rezignaciją iš urėdo. Priežas- šiui su arabais sukilėliais, ku-į 
tys jo rezignavimo kol kas ne- rių skaitoma apie dešimt tūks- 
aiškios, bet spėjama,, kad jis' tančių gerai ginkluotų ir kovo- ! 
negali ilgiau toleruoti kai ku- se užgrūdintų vyrų, 
rių SLA viršininkų akiplėšišku
mo ir bendro fronto politikos . _
SLA reikalais.-’ Į riuomenės’ būriai, kurie susi-j Ponijos vidaus karui

■ jungę su dabartinėmis Palesti- Į savanoriais į lojalistų eiles, pu 
i noje esmamomis dalimis pra-
1 dės lemiamą žygį.

Arabai iš pasalų puldami i 
i žydus, per paskutines 12 sa- •

Dabar SLA pildomąja! vaičių, jų apie du tūkstančius j 
tarybai kitos išeities nėra, kaip* sužeidė, iš kurių aštuoni šimtai1 
tik užgirti SLA Daktaru Kvo-■ 
tėju sekantį rinkimuose dau
giausiai balsų gavusį Dr. Ste
poną Biežj iš Chicago, Ill. j 
Taip patvarko SLA konstituci-; 
ja ir reikia manyti, kad pildo
moji taryba prisilaikys konsti- ' 
tucijos patvarkymų užpildyda-1 
ma atsitikusią tuščią vietą pil-' 
domojoj taryboj.

j šią telegramą prisiuntė la- 
} bai patikimas asmuo, todėl 
apie SLA Daktaro Kvotėjo. Dr.

’ J. S. Stanislovaičio, rezignavi-
• mą iš urėdo jokių abejonių 
nėra.

užmušta.

UŽDRAUDĖ MEDŽIOTI ADI 
RONDACKS MIŠKUOSE

Priešų pasisveikinimas.
Lehman ir valstybės gynė

.i.

bernatorius Herbert H. 
Thomas E. Dewey sveikina

si susitikę lenkų parengime, kuriame jie abudu kalbėjo. 
Kai žino ma. jiedu kandidatuoja į New Yorko valsty
bės gubernatoriaus urėdą. Lehman as demokratų partijos 
kandidatas, o Dewey republkonų partijos kandidątas.

sė jų žuvo ar dingo be žinios, dos teigimu, esanti ne 
Šias žinias paduoda lojalistų • bet vicemūgė. Lenkai apgai- 
vyriausybė, po pranešimo apie į lestauja, kad ši, turinti didelės 
atitrąukimą savanorių iš savo ' propagandinės reikšmės, paro- 
kariuomenės. ■ da — mugė metai iš metų da

rosi skystesnė ir šiemet pasie
kusi tokio laipsnio, kad net 
daranti lenkams gėdą.

Valstybės departamentas 
Į praneša, kad tai gal bus pa- 
į tiems jaunuoliams ir jų tėvams 
maža pamoka, kad nelysti ten. 
kur nereikalinga. Apie šimtas 
amerikiečių yra laikomi suki
lėlių koncentracijos stovyklose.

Iš išvykusių į Ispanijos vi-ALBANY. — Gub. Lehman ....... ...... ....... t _____
išleido uždraudimą medžioti • daus karą keturių tūkstančių 
Adirondacks miškuose, kad su- jaunuolių, tikimasi, kad 
mažinus besiplosimo i 
gaisrų pavojų, 
jo elnių medžioklės sezonas 
pereitą šeštadienį. • pasireiškė 
padidėjimas miškų gaisrų. Da
bar siaučia Adirondacks miš
kuose net 30 gaisrų.

I gal
* miškų sugrįš netoli du tūkstančiai, iš 

4. Kai tik prasidė- kurių apie trys šimtai bus rai
ši, ar šiaip ligoniai.

STREIKIERIAJ ATMETĖ LA 
GUARDIJOS PLANĄ.

Stre’kuo-
tum-

YORK.
janti apie 2,000 laivus 
dančių mažų laivelių darbinin
kai atmetė burmistro La Guar- 
dijos pasiūlymą grįžti į dar
bą. kuomet vedamos derybos 
pasiekimui susitarimo. Burmis
tras La Guardia nurodė, kad 
susidarys nlmaži nuostoliai, 
kuomet didieji laivai negalės 
rrlaukti i uostus be pagelbos 
šių laivų stumdytojų. Tačiau 
didieji laivai sėkmingai įplau
kė į uostus be jokos pagelbos 
nuo streiko pradžios jau penki 
mažųjų laivelių. Pasažierių ju 
dėjimas dalinai suvėluotas, ta
čiau važmos 
kių sunkumų 
nepatyrė.

laivai beveik jo- 
jplaukti į uostą

NUBAUSTAS LIETUVIS 
REDAKTORIUS

VILNIUS. — Rugsėjo 12 d. 
miesto teismas už keliuose 
konfiskuotuose Vilniaus Žo- 

• džio numeriuose spausdintus 
straipsnius dviem savaitėm ir 

i 100 auksinų bauda nubaudė 
šio laikraščio redaktorių A. 
Latvį. Nubaustasis apeliavo 
aukščiau.

NERIBOTAS TERORAS
DRUSKININKAI. — Rug

pjūčio 26 d. Druskininkų poli
cininkai krėtė vietos gyvento
ją J. Balčių. Sakėsi iešką prieš
valstybinių leidinių. Suradę 
vienintelę iš svetimos kalbos 
verstą knygutę apie jaunuolio 
būdą surašė prot 
gutę konfiskavo,
radinio J. Balčiui iškelta 
dino miesto teisme byla.

ma Paul Verdįer, San Frau 
d<co Aukštosios drautriim 
moteris, kuri įstojo ta 
Prancūzijoje kaipo 
kuomet grūmojo kare 
jus. Ji pasilieka tai 
iki jos karo tarnybos 
tas

ORAS
kolą ir kny-
Dėl minėto

besuotuma
Saulė t 

Dienos
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d«u« gyvenimą, bet tik jo po- gyvenimu visomis spėkomis, 
bet nesirūpinkime Lietuvos 
ministrų kabinetus sudarinėti 

i ir koalicijas kurti; nepasiduo
kime Lietuvos partijoms ir va- 

: dams iš mūsų darytis sau tal- 
I kininkų jų tarpusavio kovoms!

Tai ne Amerikos lietuvių i 
paskirtis. Bet teisę (kaip Gar-! 
sas sako) “darbus kritiškai i 
vertinti, neaplenkiant gerų ir 
blogų pusių“, mes turime, ir 
nuo jos, turbūt, niekas iš Ame- Į 
rikos lietuvių nenorės atsisaky-; 
ti. Tačiau, rimtas kritingas • 
vertimas padėties tiek tolimas 
nuo aktingo kišimosi, kiek zui
kis nuo karvės.

! LiETUVOJE.GYVENANTĮEJILBNKAI .
DVARPONIAI NĖRA MŪSŲ DRAUGAI

Komunistai yra nelaimingiausia pelkinė ir ideologinė 
grupė Amerikoje. Jie visiems siūlosi su savo talka, tačiau visi 
jų kratosi, kaip kokio užkeik to pinigo.

Komunistai siūlėsi talkon katalikams, tačiau katalikai ko
munistų siūlomą talką griežtai atmetė. Ne lik atmetė, bet ir 
aiškiai komunistams pasakė, kad jie nenori nieko bendra turė
ti su veidmainiais, garbinančiais kruviną Stalino diktatūrą ir 
kartu šūkaujančiais už demokratiją kitose valstybėse.

Tūlas laikas atgal ir New Yorko valstybės piliečiai ko 
munistams suteikė “juodą akį”, nebalsuodami už komunistų 
partijos kandidatus ir dėl to komunistų partija neteko teisės 
New Yorko valstybėje savo kandidatus rinkimams statyti. Li
ke komunistai be teisės dalyvauti rinkimuose su savo kandida
tais, ant žūt būt rįžosi įsiūlyti savo talką kapitalistinių parti
jų kandidatams.

Šiomis dienomis komunistai pasisiūlė su užgyrimu de
mokratų partijos kandidatų ir su pasižadėjimu juos rinki
muose remti. Bet ir demokratų partijos kandidatai viešai ir 

; griežtai atmetė komunistų siūlemą talką, parcikšdami. kad 
jie nenori nieko bendra turėti su Stalino diktatūros garbinto
jais.

Taigi Amerikos gyvenime niekas nenori komunistų tal
kos. Ir nenuostabu, nes rimti ir savo darbuose pastovios li- 

J nijos besilaikanti žmonės nenori nieko bendra turėti su veid 
mainiais bei savo veikloje visokiais pavėjais besiblaškančiais 
akiplėšomis. Jei pora metų atgal kas nors būtų priminęs ko
munistams. kad jų neribotas revoliucioniškumas baigsis pa
sisiūlymu kapitalistinėms partijoms talkininkauti, tai ir patys 
komunistai būtų ugnimi spiaudę į tokį drąsuolį. Tačiau šian- 

• dim patys komunistai savo principinius nusistatymus įsikišo į 
kišenių ir siūlosi bernauti kapitalistinėms partijoms. Tik 
nelaimė, kad jų visi kratosi, visi jų siūlomą talką su panieka 

|fc atmeta.
Kuomet Amerikos gyvenime net ir rinfkimų kampanijoj 

politikieriai atmeta komunistų siūlomą talką, jau nekalbant 
apie rimtesnes visuomeninės veiklos sritis, tuo pačiu laiku 
yra nemaža geros valios lietuvių, kurie vergauja komunistų 
užmačioms. Žinoma. Amerikos v i s u o m enę komunistams 
mulkinti padeda socialistai, susidėję į bendrą frontą su ko
munistais. Abiems šioms grupėms bendras frontas lygiai pa 
tarnauja. Komunistai socialistams pagelbsti užkariauti tauti
nes organizacijas, o socialistai komunistams pagelbsti mul
kinti ir išnaudoti visuomenę po priedanga demokratijos. į 
rią nei vieni nei kiti netiki. Vadinasi, toks tokį pažino 
bendrą frontą pavadino.

Laikas ir Amerikos lietuvių visuomenei nusikratyti sau 
nuo sprando įkirųjį bendrafrontininkų gaivalą. Dori Ame
rikos lietuviai kompromituoja save net amerikonų visuomenės 
akyse palaikydami bet kokius ryšius su bendrafrontininkais.

Tik prisiminkime kaip mes 
pasielgdavome su Lietuvos res
publikos atstovais, kada save 
kaitėme Lietuvos partijų ša

komis! Kun. Kemėšis Jono Vi
leišio atstovybę pavadino “pa
mazgų duobe”, o tautininkų ir

i kairioji spauda atkakliai ir 
dažnai be pagrindo “ėdė” 
Černecko ir Bizausko asmenis. 
Ar Amerikos lietuviai turėjo 
teisės taip su Lietuvos valsty
biniais atstovais elgtis? Tai bu
vo vaisius amerikiečių pamėg
to kišimosi į Lietuvos vidaus 
politiką.

Arba paimkime socialistų 
spaudos dažnai reiškiamą rei
kalavimą — dabartinis minis
trų kabinetas, sako, turįs pa
sitraukti ir jo vieton reikia ko
alicinio, visų partijų, kabineto. 
Visų partijų, reiškią, ir komu
nistų. Bet Lietuvos socialdemo
kratai, kaip Naujienos kores
pondentas pranešė, pareiškė, 
jiems ne visvien su kuo politi
ke^ darbą dirbtą, ir todėl ko
munistų griežtai nenori. Štai 
jums ir košė! Amerikos socia
listai reikalauja to, ko nenori 
Lietuvos socialdemokratai! Tai 
vis vaisius noro kištis į Lietu
vos vidaus politiką (ne vidaus 
gyvenimą).

t - : i - • ■ : •, . ’■/*-

Rūpinkimės Lietuvos vidaus

Gražus Patriotinis Pavyzdis
Naujienos aprašo 30,000 

čekų ir slovakų susirinkimą 
Chicagos. Stadiunie, kuris su-

• metęs $50,000 aukų Čekoslo
vakijai. Norėjusių patekti susi- 
rinkiman buvo dar 50,000 
žmonių, bet negalėjo įeiti. Tai 
gražus patriotizmo pavyzdis, | 
kurį tenka palyginti su mūsų 
“kongresininkų“ parengtu pik-! 
nikų Maynard, Mass., kuria-!

• me, sako, buvę 7,000. lietuvių j 
ir kalbėjo mūsų tautinės SLA 
organizacijos prezidentas Ba-’ 
gočius ir organo redaktorius 
Jurgelionis, Lietuvai ten nepa
aukota nei cento!

Vyt. Sirvydas

Lietuvoje dvarai išdalinti, o 
kiti gerai apkarpyti. Tiems 
dvapoulams, kuriems yra .pa
likta 80 ha. žemės dvaro cen
tre. yra tiek nususę, kad lietu
vis ūkininkėlis, turintis 10 ha. 
žemės, geriau verčiasi. Mat 
lenkiškas u naras nepavelija 
dirbti, o šlektizmo madą tebe
vaiko. Paliepio dvaro Kasčia- 
kolskai, turtingo dvaro savinin
kai, valdovai 170 ha. žemės, 
tiek nususo, kad iš rūmų 40 
kambarių, viename tegalima 
gyventi, kiti rūmai be 
visur lyja. Dvarininkams 
voje dabartiniu 
nemaža laisvė,

prieteliai. š. m. rugsėjo mėne
sy Lietuvos policija užklupo 
vieną diplomatą su nelegale 
spauda, kuri buvo nukreipta 
prieš. Lietuvą. Tą, žinoma, 
Varšuvos poną iškratė ir ne
žiūrint jo didenybės pasiprie
šinimo, uždarė į kalėjimą. Tą 
dažinoję Rokiškio apylinkės 
du dvarponiai, per telefoną 
viens su antru kalbasi ir ap- 

varšuvi- 
šlamštas

kovose 
savano-

savano-

LIETUVIS “FAŠISTAS

SPAUDOS APŽVALGA

dėjo už laisvę aukų vien jaunų 
vyrų gyvybėmis.

Ne pr i k 1 a ūso m y bes 
dalyvavo apie 11,000 
rių. •

Kariuomenės štabe
rials pripažinta 8,981 karys. 
Dar apie 200 savanorių prašy
mų neišspręsta. Taigi, dabar 
suregistruotų savanorių bus 
apie 10,200. Savanorių žygių 
žiniomis, visuose karuose ir 
kovose už Lietuvos laisvę žuvo 
1,002 kariai savanoriai ir 96 
mirė nuo žaizdų.

Ligoninėse mirė nuo įvairių 
ligų ir sužeidimų 2,611 karių. 
Nelaisvėn pat<io 1,146 kariai.

Karių kapams tvarkyti ko-;

ninkui nepasisekė tas
Lietuvoje paskleisti.

Dvarponiai gavo iš 
po 25 ir daugiau ha. miško. Miš 
kas yra labai brangus ir iš jo Į misijos žiniomis žuvo ir mirė

gyventi. nuo žaizdų karo laukuose bei

žemės mokama

valdžios

laiku 
palikti

stogo, 
Lietu- 
duota 
dvarų ! vien galima puikiai

centrai ir dar už nusavintas Todėl dvarponiai mišką par- tarnybos pareigas eidami 1,-
pinigai. Jei duoda ir lėšas išsiunčia į Var-(366 kariai, jų tarpe 57 kari- 

jie neįstengia pragyventi ant šuvą savo vaikams, nes jie sa-j ninkai ir 4 karo valdininkai; 
80 ha. žemės, tai jie patys kal-ivo vaikus siunčia mokytis į i nuo įvairių ligų 2,812 
ti. Reikia pamiršti tinginiavi-' Lenkiją, nes Lietuvos mokyto- rių ir dingo be žinios 226 
mas, girtuokliavimas ir įvairios‘jus ir mokyklas niekina.
orgijos. Tauriai gyvenant Lie
tuvoje ant 80 ha. žemės labai 
galima gražiai gyventi.

Dabar lenkiški dvarininkai 
tarp Lietuvos miestelių ir kai
mų yra lyg žvirbliams baidyti 
baidyklės. Iš jų gyvenimo visi 
juokiasi. Lenkomanai nuo vi
suomenės šalinasi, jie daro sa
vo aplūžusiuose palociuose su
sirinkimus, aprauda praeitį ir 
gerai išsipuošę save ramina, 
kad ateisią dienos, kurios gra
žinsią praeiti. Gerą viltį turėti, 
geras reiškinys. Bet ar žino 
lenkai, kad praeitis tuo pačiu 
keliu nebegrįžta.

Štai faktelis, kuris rodo ko
kie lenkai dvarininkai Lietuvos

ka- 
ka-

riai.
Dingusių be žinios tarpe 

žuvę karo lauke.
ga- 
bet 

tai po metų lenkai dvarininkai • jų lavonai galėjo būti nesuras- 
tirpsta, kaip vaškas. Jau ran-Įti arba vietos žmonių nežinia

Lietuviai lenkų gyvenimui ir ' 
jų kultūrai nekenkia. Bet me- H būti

kur palaidoti. Tuo tarpu tikrai 
žinoma, kad žuvo karo 
kuose, tarnybos pareigas

dasi jų dukrelių ir sūnelių su 
grafų titulais kuriančių muži
kų lietuviškas šeimas. Jaunie
ji nusileidžia. Tik seniai į pra I mi bei mirė nuo įvairių 

4,178 kariai.
Nėra surinkta žinių,

žuvo rusų — vokie- 
ir rusų pilietiniuose 
Tačiau nėra abejo- 
nemažesnis skaičius

eitį tiki ir laukia keptų karve 
lių.

P. Kriukelis

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS KARU AUKOS

lau- 
eida- 
ligų

kiek

Kada lietuvį pavadini Molio brolį lietuvį “fašistu” vadina.!
Motiejum, žiopliu, vėpla, ar o savo tėvų kraštą “fašistų ša-; 
kerėpla tai mintyse kyla di- limi” krikština? Retkarčiais, į 

; dėsnio ar mažesnio aiškumo !jų laikraščiuose pastebi, kadi 
vaizdas. Bet pasakykite, ger- j vyraujanti lietuvio fašisto sa-! 
biamieji, koks vaizdas stoja, vybė (jų akims) yra “Smeto- 

! kada brolį lietuvį kas pavadi- į nos valdžios rėmimas”.
Ina “fašistu”? šiuo pavadinimu, i cia jau susiduriame su šiek

- | musų visuomenę žino, kaina-aiškesnėmis savokomis.
Lietuvių kapitalistų luomo nė
ra, ir todėl jis fašizmu spar-

į dytis negali. Bet Smetonos val- 
p„a’' džia yra, ir ją galima remti.: dėjau, kaip po komendantūros išvaikymo išri -

Tačiau, jei jos rėmimas yra kilotoms paliai “Metropolį” kuopoms Virgoli- 
.. : lietuvio fašisto pažymis, tai ji, č‘ius dėkojo už “pasidarbavimą.” pavadinęs ka-

kerėpla tai mintyse kyla di-Jimi

ku- 
ir i

: žino, 
spangiai tepa visus savo idėjų!

I priešus, katalikais pradedant, i 
socialistais baigiant (o ypatin 
gai tautininkus). Tačiau. ~~

Į klausus, kuo brolis lietuvis fa 
šistas skiriasi nuo brolio kata-

! liko, brolio socialisto, brolio! 
sandariečio ir brolio komunis-

' to, tai mūsų kairiažvairių krikš
. totėvų galvose pasidaro skurdi 
tuštuma!

Nepriklausomybės dvidešimt
mečio proga prisimename, ' 
kiek Lietuva kovų laukuose su-

liet u vi ii 
čių kare 
karuose, 
nes, kad
lietuvių žuvo ir didžiajame ka
re. Taigi, Lietuvos laisvės gy
nimas buvo labai skausmingas 
ir pareikalavo daugelio žmo
nių gyvybių. T.

Iš nrancūzu generolo Niessel’io atsiminimu
S N.-

čia greičiau, nes kitaip bus prasta!
—Kur dabar bėgsi žmogus Lietuvos kario 

; uniformoje: tuoj mane pažins ir sučiups. Netu
riu net revolverio, kad galėčiau atsiginti. Ar ne
būtumėt. panele, tokia gera parūpinti man ci
vilinius drabučius ir ginklą?

Tai tiesa, tamstai gresia didelis pavojus, ypač 
i ant tamstos kolčakininkai įnirtę. Mes manėme, 
kad tamstai pasisekė pabėgti. Mieste apie tamstą 
vaikšto įvairiausių gandų ir spėliojimų: vieni 
kalba, kad tamsta sušaudytas, kiti—kad kolča- 
kinirrkai laiko tamstą areštavę.

—Veskite mane į kitą kambarį, idant pro 
langą nepastebėtų kolčakininkai ir greičiau su
raskite drabužius ir brauningą. Darykite viską 
atsargiai, o ypač niekam nesakykite, kad aš 
Šiauliuose, tada ir jums klius.

Tuoj mane nugabeno į užpakalinį kambarį, 
iš kurio langas buvo į sodą: pro šį langą, pri
reikus. visuomet buvo galima iššokti ir pasislėp
ti. Suprato panelė Jasulaitytė, kad tikrai man 
nėra daugiau į ką kreiptis, ir subruzdo gelbėti. 
Neilgai trukus pasiųsta tarnaitė atnešė civilinius 
drabužius, ilgąlkunigo apsiaustą, juodą skrybėlę, 
mėlynus akinius ir taip laukiamą revolverį. Aš 
staiga apsirengiau, grįžo pasitikėjimas savimi ir

- išsigelbėjimo viltis. Iš pradžių buvau nutaręs 
persirengti ir negaišdamas eiti pėsčias nakčia į 
Radviliškio pusę—Šiauliuose pavojinga buvo il
gai pasilikti, kad nesužinotų bermontininkai. 
Bet mano išsigelbėjimu rūpinosi jau ir kiti: de
kanas Jasinskas. kunigas Lapis, miesto burmis
tras Orlauskas.

Apie 12 vai. prie knygyno privažiavo kai
miška brikutė, vienu arkliu pakinkyta. Įėjęs į 

Čia aš j vidų tvirtas, arti 35 metų amžiaus vyras pasi-. 
iš dešinės pastebėjau kelis bermontininkus, ta- sakė, kad esąs Radviliškio valsčiaus pirmininkas 
čiau jie, manydami, kad ir aš toks pat, nežiūrėjo ■ Masandukas ir atvažiavęs čion išvežti pono Ro
manes. ir aš vėl įėjau į griuvėsių rajoną. Griu- i mendanto.
vėsiai ėjo kiabar iki pat knygyno, o takas iki į važiuosime visai į kitą pusę—plentu 
pat namo. Priėjęs prie pat namo, pro langą. !
pro kurį matyti žiburys, pažiūrėjau, ar nėra vi-! 
duje bermontininkų—tepastebėjau kambaryje

Mane laimė, į rūsį niekas neįėjo, nors daug 
! žmonių per visa dieną pro šalį vaikščiojo. Gir-

i reiškia, yra fašistinė.
į žodžiais, ji tarnauja nėsan-
• čiam lietuvių kapitalistų luo- 
mui, kuris mirtinose kapanose

Kitais : reįvjus “molodcami".
rū-
nesi šio.

daro paskutinį pasispardymą nebetoli buvo vakaras ir pamažėli pradėjo tem- 
i prieš brėkštančią komunistinę 
santvarką? čia vėl susiduriam 

Įsu nenuosaikia mintimi: jei 
i lietuvių kapitalistų nėra, reiš- 

mas”. Fašistai! reiškia, vra ka- kia- Smetonos valdžia negali | 
pitalistai, kurie mirtinomis ka- Uu paskutiniam pasispardymui, 
panomis spardosi, ir tie, kurie tarnauti. Smetonos valdžia ga- , 
šiems kapitalistams spardytis būti ir šiokia, ir tokia, bet 
pagelbsti. Tokios rūšies žmo-! 
nių, gali būti, Vokietijoje, Ita-

Tiesa, Vilnis ir Laisvė Mas 
kvoje nugirdo, 
tai “paskutinis (ir 
sias) kapitalizmo pasispardy
mas“.

kad fašizmas 
žiauriau-

lijoje, Ispanijoje, Japonijoje, teisingas), 
nes ten yra kapitalingų žmo-Įdomu, Kodėl? Kištis, ir Rūpintis

Vokietija, kaip žinoma, šie- Garsas, taip pat, taria__
met pradėjo visu savo parube- klausimu, ar teisėta Amerikos ! lietuvių visuomenėje? Ar yra pobūdžio nusakymą, pagvil- 
žiu statyti visokių tvirtų kariš- ’ lietuviams kištis į Lietuvos gy- Lietuvoje? Kapitalistas, ro- denkime sąvoką “remia“, kuri 
kų pozicijų. Bet Naujienų ko-;ventojų politines kovas. Sako, i dos» pri-valėtų reikšti žmogų su būk lietuvį fašistą pažymi, šis 

j mintis, kad Lietuvos vidaus gy-1 kapitalais, žmogų, kuris turi i “rėmimas“ pasirodo įspraustas 
| venimas tai pačių Lietuvos kapitalų. Ar yra tokių žmo-1 j labai siaurą rėmutį: kas tik 
j žmonių reikalas esanti žalinga. Lietuvoje? Ar 
Amerikos lietuviai, nustoję rū- 1 

| pintis Lietuvos vidaus reika- Yra» *ai ar -Pe 
Jais, sako, nustotų rūpintis ir ^šizmu ? Turtingų 
‘okupuoto krašto reikalais, nes abejojimo, rasime ir Lietu-į Jei esi ramus Amerikos pilietis 

reikalas. v°ie ,r Amerikoje, bet kapita- lietuvis, kuris tiki, kad viso- 
lingų, tokių, kuriems reikėtų kią vidaus reikalų.politiką ge- 

į fašizmu spardytis; vokiškų riausia palikti patiems Lietu- 
, nes 

visas savo gyvenimo

Palikdami, kol kas. kitam 
žodį i n,U- Bet ar yra jų Amerikos straipsniui Smetonos valdžios

ti.—Eiti tiesiai gatve kur už miesto į kaimą, pa
vojinga- sustabdys patrulis, pareikalaus paso ir 
pristatys bermontininkams.

—Ne, tai netinka. Kur čia man dabar nuei
ti ir pas ką ieškoti prieglaudos?! Staiga švykšte-

O juk čia pat, gretimame griuvėsių plote, tik
11 IX Oivnia, XX uui

i ne fašistinė (jei Laisvės ir Vii-! jus Mintaujos gatvę, greta advokato Cim-j 
nies fašizmo apkslembimas j kauskio namas Bažnyčios gatvėje stovi vienišas .

! namukas, kuriame įtaisytas Šv. Kazimiero drau
i gijos knygynas. Eisiu pas tas paneles, žinau, 
' kad jos geros lietuvaitės ir mane išgelbės.

Toks planas pasirodė man genialus. Apsi- i 
džiaugiau ir galutinai nusistačiau jį vykdyti.

—Ir arti, ir mažai žmonių painiojasi, o 
bus toliau—pažiūrėsime. Vis bus geriau.

I

gu rūsy sėdėti.
Milinę, kaip jau sakiau, turėjau pilką, vokiš-

1 ką. kepurė buvo prancūziško tipo kepi, nors taip ■ 
pat pilka. Ją kiek supliuškinęs ir padaręs pa- : 
našesnę į vdkiečių. pasistatęs milinės apikaklę 
ir dėl visako įsidėjau į kišene plytgalį, išlin-1 , . . .

j dau iš rūsio, ir apsidairęs bet ilgai negalvodamas, < 
ėjau taku Šv. Kazimiero knygyno link. Iki Min
taujos nesutikau nieko. Pavojingiausia buvo ne-

respondentas pastebi:

“Mums, lietuviams bus gal 
jdomu patirti, kad visu Lietu-į 
vo? pasieniu vokiečiai sutvirti- i 
nimo linijos nėra padarę, čia j 
siena laisva, be jokių tvirtovių. 
Naujai pastatyta tik geri stra-i. . 
tegimai plentai (keliai) . ... ,

į Garsas toliau sako:
Korespondentas šitą vokie-, “partija, kad ir valdanti, nė-1

Čių apsileidimą aiškina vokie-i ra valstybė, ar visa tauta. Jos ' Thyssenų, Italijos ar Ispanijos s vos gyventojams spręsti, 
čių įsitikinimu, kad, karui ki- darbus galima kritiškai vertin-i kapitaI.ist^’ ~ ar yra? MŪSMįjie žino ’* „ .... .

Į komunistų spauda šiuo atžvil- sąlygas ir geriausia gali tokius kliudomam pereiti Mintaujos plentas, 
giu tyli, nes. turbūt, neranda, klausimus rišti, tai “remi“ 
Tačiau, jai tas nesvarbu: jai Smetonos valdžią, ir, reiškia, 
žodis “fašistas” pasirodė gra-lesi fašistas. Jei rimtai, k riti n- 
žus savo politinius priešus plūs gai jos vidaus ir užsienio poli- 

ir vartoja, neatsižiūrė- tikį pasverk ir pastebi, greta 
re- Į 
esi

• yra tokių neprisideda prie komunistų 
mūsų visuomenėje Amerikoje? i partijos ruošiamo smurtingo 

spardosi” ! perversmo nuversti Smetonos 
žmonių, ' valdžią, tas ją esą, “remia“.

kas
nc-

lus (su Sovietų 
tuojau nukeltų 
Dauguvos upę. reiškia, lietuvių 
ir latvių žemę. Tokiu būdu 
tvirtovių linija Rytprūsiuose 
pasilikų be vertės.

Gali būti. Bet gali būti, vo
kiečiai tiki, kad Pabaltijo va U- » 
tybės bile kare stengsis išlaiky- Į 
ti griežtą neitralitetą, ir su Vo 
kietija neis kariauti.

Sąjunga), jie 
karo liniją j

Klaipėdos Krašto Sqmata
Dienraštis Vakarai praneša, 

kad 1939 metais Klaipėdos 
krašto valdžios organai mano 
išleisti 17,692,726 litus, kurių 
didelę dalį (7.905.886) gaus 
UI Kauno, kaip priklausomą 
dalį už muitus ir kitokius daly
kus.

jti. neaplenkiant gerų ir blogų 
■pusių. Tas valstybei išeina tik \ 
i sveikaton”.

Čia klausimas svarbus ir, jį 
rišant reikėtų vartoti gerai 
parinktus žodžius. Lietuvių 

įkalba jau tiek nusistovėjusi, 
į kad kiekvienas žodis įgijo savo 
itam tikrą vertę, ir tarp kišimo
ji ir rūpinimosi, mano nuomo
ne, yra didelio skirtumo. Ug- 

i niagesis rūpinasi liepsną geri n - 
i ti, bet nekiša jon savo piršto.
Niekas Amerikos lietuvių ne
ragina nesirūpinti Lietuvos vi
dau* gyvenimu, bet vidaus gy-1 ti, nes tik Viešpats Dievas gali 
venimas gana plati sąvoka ir , iš nieko padaryti ką, bet ne-

;man regis, tie Amerikos lie- šautis lietuvių kapitalistų luo- 
tuviai, kurie ragina savo bro- mas negali pagimdyti fašizmo.
liūs nesikišti į Lietuvos* vidaus ~
reikalus (nes tai Lietuvos par- ninkė blynų neiškeps. Tad. kas vadina. Bet tai gryna nesųmo- i kininkai tamstos ieško po visą miestą. Jau tris 
tijų ir srovių dalykas),

į mintyje ne vuą Lietuvos

ti, na,
dama, ar tas žodis lietuviuose klaidų, ir gerų darbų, vėl 
turi visuomeninio pagrindo, mi” Smetonos valdžią ir 
nuošalumo ir sveiko proto, “fašistas“.
(Socialistų Naujienos ir gelton- 
lapis Keleivis nei bimbt nesa
ko. kas yra fašizmas).

Jei Vilnis ir Laisvė fašizmą 
teisingai nusako, reiškia, lietu
viuose tikro fašizmo negali bū-

tas IMūsų komunistams tik 
lietųyi* nę fašistas,. kuris 
tyviąi trokšta smurtu nugriau
ti dabartinę Lietuvos vyriausy-1 
bę. Kadangi milžiniškoji Ame
rikos lietuvių dalis nenori jo
kių kruvinų perversmų Lietu
vos gyventojams (prieš jų no-j 
rą) ruošti, tai 
fašistais dažnai

I Iš nieko smarkiausia šeimi- tautininkus, ir

mūsų kairieji 
ir katalikus, ir 
net socialistus

jęs į vidų, pasveikinau:
—Labas vakaras, panele! Ar negalėtum man * 

tamsta padėti kaip nors nematomam iš Šiaulių 
išvykti. Atsidūriau kiek nemalonume, vis dėto 
nenorėčiau bermontininkams į nagus pakliūti.

Tai pasakęs, pastebėjau, kad panelė išsigan- 
! dusi Žiūri į mane lyg į žmogų, sugrįžusį iš ano 
pasaulio’

—Jėzus Marija! Ponas Komendantas! kolča-

turijmūsų laisvezokų mintims sto- nė ir politinė kvailybė! 
vi- ja, kada jie kitaip manantį j

Daug nekalbėdami nutarėme, kad 
Kelmės 

link, o paskui pasuksime kaimais atgal Radvi
liškio link ir važiuosime į Vantainių kaimą. 
Masanduko tėviškę. Ten aš pernakvosiu ir ki
tą dieną, jau kito ūkininko, geriau žinančio ke
lius ir bermontininkų dislokaciją, būsiu nuga
bentas į Šeduvą, t.y. į tą plotą, kur bermonti
ninkų jau nebebuvo ir stovėjo mūsų Mari
jampolės batalionas. Bematant apsivilkau sa
vo kunigišką apsiaustą, užsidėjau akinius ir juo
dą skrybėlę ir sėdau į brikutę—buvau visai pa
našus į kunigą, o pakely pasitaikę žmonės mau
davo kepurę ir lenkdavo galvas. Važiuodami 

I per miestą sutikome galybes bermontininkų, vie
nok niekam iš jų. tur būt neatėjo j galvą, kad

kartus buvo pas mus. apžiūrėjo namus ir klau- j čia važiuoja Šiaulių komendantas.
sė. ar nebuvęs čia komendantas. Bėk tamsta iš Į (Bus daugiau) fVyt. Sirvydą*

■į į H



PHlLADELPHUOS PASTABOS
Vasaros laiku gegužinėms i nas jų parvežė pagyros “dip- 

užsidarius dabar prasidėjo ru- lomą” nuo Lietuvos Olimpija- 
dens pasilinksminimai. Ko gi dos Komiteto adv. Kaz. Čele- 
žmonės daugiaus gali gyveni-i dinui už pasidarbavimą. “Dip- ' 
me reikalauti, jei ne smagu- i lomas” paduotas Sidabrui vie
nio? Juk ir taip daug turime šai perskaityti kaip geriausiai! 
gyvenime rūpesčių, nuliūdi-pmekančiam lietuvių kalbą iš' 
mo, sielvartus, skausmų ir t.t.' visų keturių sportininkų. Jau- į 
Tai nors retkarčiais reikalinga nuolls Sidabras paėmęs “dip- j 
laiką smagiai praleisti. Vienok < lomą” pradėjo skaityti. Nesise- ' 
smagūs parengimai turi neat- Į ka. “Atsiprašau publikos” — 
mezgamą ryšį ir su kitais lietu- i “Aš Lietuvoj būdamas pama- 
vybės reikalais. Tą turėjau Į čiau, kad lieutvių kalbos ne
liudyti dalyvaudamas vakarie- i moku, nors Amerikoj jaučiaus 
pėje, surengtoje spalių 12 die-■ kad ją gerai, pažįstu. Nuo šio į 
ną, Lietuvių Muzikos salėje.

Šią vakarienę surengė vietos 
Lietuvių Verslininkų Sąryšis 
sutikimui ir pagerbimui lietu- • 
vių sportininkų, kurie šią vasa- j

ADOMAS MICKEVLČ1A — Daubaras 
APUOKO SAPNAI 
.APIE ORĄ — M Buliški 
ANT GYVENIMO SLENKSČIO

- J Sliburis

laiko aš lietuvių kalbą prade- į 
į siu mokytis. Todėl šią ‘diplo
mą’ šiuomi perduodu pačiam

1 advokatui pfeijsiskaityti”. Šis 
mandagus Sidabro prisipažini- 

C dėka'’ minėtos"'verslininkų : mas ir juokingas advokatui 
1 pasiųsti patar^mas “pačiam diplomą 

-Lų olimpijadon,’! persi6kaityti” ~ klaus-vt°ju0- 
Laimės turėjo būti; se sukėlė skanaus juoko. Visi 

jaunieji sportininkai nupasa
kojo labai pasitenkinančiai 
apie savo tėvų gimtinę. Po to 
žemutinėj svetainėj prasidėjo 
skanūs valgiai ir gėrimai. Po 

Svečių buvo 
daugiausia 

. Visi, matyt, buvo 
patenkinti parengimu, kuris 
tvarkiai ir sklandžiai nusitei
kė. Visas kreditas už šį paren
gimą priklauso Lietuvių Vers
lininkų Sąjungai (Lithuanian 
Merchants Association), pir
mai tokios rūšies sąjungai Phi- 
ladelphijoje. Kitą kartą para
šysiu daugiaus apie šią sąjun- 

pašaukta.gą jr mūsų čia gimusį jaunimą.

organizacijos, buvo pasiųsti 
pirmon lietuvių i 
Lietuvoje. 1
parinktais aplankyti savo tėvų 
žemę šie jaunuoliai, būtent: 
Slid a batukas, Naudžiunukas, 
Mačionis ir Dalbokas. Jie nu
važiavo, pamatė tėvų gimtinę 
ir nusistebėjo. Taip buvo su
prantama i____  __ _______

-viso to šokiai.
prantama sėdint ir klausant ap^e ^ši šimtai, 
šimtams susirinkusių lietuvių jaunimo.
vakarienėje pasakojant pergy
ventus savo įspūdžius Lietuvo
je.

Vakarienė atidaryta nauju 
parėdymu. Vietoj valgių, bars- i 

šakučių, peilių, toriel-! 
stiklų barškėjimo, pir-i 
atidaryta kalbų prog- 
Ant scenos 
žymūs svečiai: majoras į 

prof. Senn’as, mūsų: 
komiteto ■

kančių 
kų ir 
miaus 
rama. 
susėsti
Narušis, 
jauni sportininkai, 
nariai ir kiti. Vakaro vedėjas i 
adv. Kaz. čeledinas vedė va-1 
karo tvarką.

Keturių metų senumo politi- 
kiškas, Lietuvių-Amerikonų 
Demokratų Klubas, rengia me-

Vakaro įvados tjnį balių su šokiais. Pagal ad- 
kalbą, trumpą bet ryškią, pa- vokato pranešimo teismas klu-

Selibracija. — Vaizdas parado St. Louis, Mo. mieste . Kas metai -šiame mieste,-su- 
ruošia’mi tą pačią diejią toki tradiciniai paradai. * r.

Bin^hamtono lietuviu 
žinutės

J. širvvdis____
ANT DUGNO — Frasko — Siūlelis_____________
AMERIKIETIŠKOS VESTUVES — Hth — Adai* __ 
ARKLIUKAS KUPRIUKAS ir JONUKAS KVAILIUKAS 
AŠAROS ir DŽIAUGSMAS — J. Baniulis________
AUŠJ RAS — K. J. Skruodis _ -----------------------------
AUŠROS 40 M SUKAKTUVĖSE ------------- r--------
ANATOMOS KNYGELE -------- -------- ---------------------
ATTILOS SIAUBIMAS LIETUVIŲ KRAŠTAIS—J š. 
ANDERSONO PASAKOS --------------------------------------
AUKSO ŽIRGAS — Paims (drama) ------------------------
AUDĖJAI — G. Hauptmann (drama) ---- ------------
ATGIMIMAS — Karpavičius (drama)---- ’---------------

■ AKIS UŽ AKI—DANTIS UŽ DANTJ (drama)____
ALENUTE (drama su muzika) — Stepoaartis_______
AMERIKA PIRTYJE (komedija) ___,__________
ALIUTE ___ _ _______ -------- ------------------- _—
APSAKYMĖLIAI — P. Siūlelis________________*___
BIOLOGIJOS VADOVĖLIS — Stankevičiuj ________
BAGOČIAUS IŠPAŽINTIS (documents-records)_ ___
BROLIS IR SESUO ________ ,___________________
BALTRUS TURAGERIS (drama) —» P. Langman __ 
BIJŪNĖLIS (drama' — Nagoronoski J_____ i---------
BEAUŠTANT! AUŠRELĖ — Liudas Gira (drama) _ 
BIRUTE (drama) — Žemkalnis—,___,—____________
CHEMIJA — Roscoe------ -— _ ----------__ ------------
DAILĖS MILŽINAI — Dambrovska — Maksimavičiuj 
DARBYMETIS No. 2 _______
DANGUS ir ŽVAIGŽDĖS — Lunkevičius — Musteika 
DAVATKŲ GADZINKQS ir LINKSMOS DAINOS 
DIDŽIAUSIOJI KARĖ EUROPOJE — Račkauskas 
DARBININKE—MOTINA — Švenčionimis ______
DARBININKAMS ATLYGINIMO ĮSTATYMAI____
DEL ATEITIES---- Bielinis ____________________
DU SENIAI-MALDA-KARMA (apysakos) — Teistoj. 
10 METŲ TAUTINIAI KULT. DARBO LIETUVOJ 
DRAUGAS (drama) —- Marco Prage _____________
DORQS SARGAS — Nagoronski (drama)---- ,------------'
DIEVAK1S
DVI SESERI (4 act tragedy) — 
DRAMOS — K. Puida_______
DAINOS — K. Boruta_____ _
ETNOLOGIJA — Olszwesik __ 
E. STEPONAIČIO RAŠTAI __ 
EiMIGRACUA — Sliburis____
50 FIZIKOS PRAKTIKOS DARBŲ — Končius 
FARIZIEJAI — Rucevičius (drama)__________
GEOGRAFIJA — Šernas_
GIRTUOKLIŲ ADYNOS __ 
GYVENIMO DŽIAUGSMAI
GALVOS SKAUSMAI ir AKIŲ LIGOS—Dr. Avižonis 
GAMTOS PAJIEGOS — Šernas __________________
GAMTA—SVEIKATOS ŠALTINIS________________
GULIVERIO KELIONĖS — Swift________________
GERA GALVA — Žemaitė___ r__ —.— ------------.. 
GYVENIMAS ^GENOVAITĖS ____________

- GEOLOGIJOS ir MINERALOGIJOS VADOVĖLIS __ 
GEOGRAFIJOS VADOVĖLIS — Gabrys _________

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS 1 DALIS — Baronas 
GELEŽINKELIO SARGAS TYLIUS — Begis______
GAMTOS MOKSLO VADOVĖLIS II DALIS______
GEL IGNAS IR KURK AS — J. J. Žilius_________
GYVENIMO DUMBLE — Vitaitis _____________ __
GYVENIMO GABALĖLIAI_______________________
GRANATU PAVĖSYJE _________________________
IŠ BAŽNYČIOS ISTORIJOS_______________________
IŠ ŠIRDIES — Alien___ _________________ _________

-ISTORIJA ABELNA —, Olszewski________________
IŠPARDAVIMAS DŪŠIOS — Tilvytis______ 1______
IŠ KO KYLA MELAI — Dcmbskis________________
IŠ TAMSOS Į ŠVIESĄ (drama) __________________
Į ŠVEDIJĄ ____ .J._______ r.______________________

"HIGIENA — Dr. Šliupas_________________________
HERBERTAS SPENCERIS — Šliupas ___ __________
HELGELANDO KOVOTOJAI — Vaičiūnas______ _
JIE—JUMS
JAUNAS MATININKAS — Busilas______________
KUN. L. A. JUSEVIČIUS — Janulaitis___________
JAUNIEJI SKRIEJA — K. Puida___ _____ _______
JUOKŲ. DAINŲ ir SAPNŲ ORAKULAS______ _
JONAS KRIKŠTYTOJAS — Sudermann j(drama) __ 
JONUKAS ir MARYTĖ (drama) _______ _________
JUOZAS ir ZELBORA ir PARAONO SAPNAS____
JONINĖS (drama) K. Puida_______________________
JAUNI DIDVYRIAI______________________________
KĖKŠTŲ SIMAS — Menaitis ____________ ______
KAIP 
KAIP 
KAIP 
KAIP
KAPAI DID. KUNIGAIKŠČIŲ ir KARALIŲ VILNIUJ 
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS — Stiklelis______
KRISTUS FL A NORUOSE — Vairas _____________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI___________
KLAJŪNAS (apysaka) — Lazdynų Pelėda--------------
KANKINIMAS — V. Turski_______________________
KNYGELĖ DĖL LIET. KAREIVIŲ AMERIKOJE — 
KABALAS ____________________ ___________ _______
KANKINTOJAI ir jKANKINTINIAI už MOKSLĄ __ 
KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI — Vargomatis -------------
KAS KALTAS (apysaka)____ ___ .------------------------—
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant ŽEMĖS---------- - -----
KARAS-AR ŽMONIJAI REIKALINGA? — Kemėfca 
KAIP SICILIJOS KAIMIEČIAI KOVOJO už savo tiesas 
KAIP BULGARAI LAISVE |GIJO ________________
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSME____
KRAUJO SĖJA - II DALIS (apysakos) ___________
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS — Dam. 
KUPRELIS — Šeinius ___________________________
KELIONĖ I EUROPĄ — Žilinskas________________
KITAS KARAS — V. Račkauskas__________________
KELEIVIS — Žegotas __________________ _________
KATORGON (AtsittkHnas Muravjovo laikuose Vilniuje) 
KANKINTINIO SŪNUS _________ _____________
KATECHETIŠKI PAMOKYMAI — kut. Hftneikis 
KRAŠTO MOKSLO VADOVĖLIS — Šinkūnas_____
KRISTAUS ISTORIJA — P-pini _________ ______
KOVA (drama) Sapmūnas _______________________
KUNIGAS MACOCHAS (drama)_______________4—
KATRIUTĖS GINTARAI (drama) ________________
KAINAS (misterija) — Byron___r._____-——1—

.KUNIGO GRAMUILOS RAŠHNYČIOJE (komedija) 
KRISLAI ___ j______
KRYŽEIVIS (4 aktų tragedija) 
KONTRIBUCIJA (drama) ,
KRUVINAIS KELIAIS — Dangunas _____________
KAS SLEPIASI UŽ ŽMONIŲ PASAKŲ —_______
KARO! I AI IR ŽMONĖS _____________________
KĖDAINIŲ MIESTO ISTORIJA — Šinkūnas______
KRUVINA TEISYBĖ — Sienkiewicz_____________
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR _____________
KOVOTOJAS UŽ TEISYBE ______ —___________
KOKIUS DIEVUS ŽMONĖS GARBINO SENOVĖJE 
KAS Iš KUR PAREINA__________________________

45
jo

55 
35
10
10
10
10
10
10
15
10
15
10 

U5 
.25

15
25
10
25
50
10
50
25
10
25
25 

1.00
05
10
10
15
10
25
10
35
25
15
15
10 

'25
50 
75 
15
50
10
15
50
20
25
10
10
50
10
25
10
10
10
50
10
25
15
25
35
10
10
16
10
10
10
10 
05
15
35
15
15 
05 
16

mo, nes buvo susirinkę gražus 
būrelis ir • pasilinksmino sma- j 
giai. Jų vestuvės Įvyks spalių I
22 dieną/ ~ - Koresp.

_2_______________

Kas buvo ir kas bus

SUVAŽIAVIMAS
NEW BRITAIN,7 Conn. — 

A. L: T. Sanadros 2>tro apskri
čio Conn, valstybės -įvyks me
tinis suvažiavimas spalių 30 d.

į 12 vai. popiet Lietuvių svetai-

Vienas -iš klausimų, įtemptai 
šioj' gadynėj svarstomų, .yra 
moterų klausimas, jos teisių ir 
pareigų (klausimas, jos-dalyva
vimo visuomeniniam gyveni
me klausimas. Senu keliu mo-

V 4.

tenai neužtenka. Tos gyveni 
mo sąlygos, kuriose ji iki šiol 
gyvena. neišnaudodavo jos 
dvasios turtų, jos inteligenccijos 
lankstumo, dvasios stiprumo, 
jos iniciatyvos: neduodavo ga
limybės jai lavintis ir veikti.

Siu dienu moteriai neužten- v v
ka būti tik moterim, turėti mo
ters teises, jinai jaučiasi žmo
gumi ir nori iškovoti sau žmo
gaus teises ir dalyvauti visuo
meninam kultūriniam gyveni
me ir savarankiškai veikti. Bus 
jau keliolika metų, kai moterys 
sutvėrė šv. Marijos Magdelenos 
draugiją. Jos labai gražiai tvar
kosi’sava rankiškai ir gana gau

PITTSBURGH.
L. Tautinė Sandara rengia kon- j ^eJ’ Britain,
certą ir vakarienę lapkričio .
diena sekmadieni. 7:30 vai. va-1 •r
kare šv. Jurgio parapijos sve- ! 
tainėje. Be vietinių artistų, vi
sas būrys atvažiuos iš Cleve- 
lando. Atvažiuos jaunasis Bra
zauskas, kuris ypatingai gra
žiai skambina cimbolais.

O apie vakarienę ir nėra ką 
daug rašyti, nes pittsburghie- 
čiai žino,, kada Sandarietės ren
gia, tai būna surengta, kad net

Į 3 ; Conn. Todėl kuopos šaukite su- 
' sirinkimus ir rinkite delegatus, 
duokite gerus įnešimus dėl or
ganizacijos gerovės.

Dalyvaukite skaitlingai, nes 
i yra daugelis reikalų apkalbėti 
bėgančiuose organizacijos rei-

i kaluose. P. P. Pilipauskas

BALTIMORE, Md.—Sek-

Skruodis
Kalnų Duktė

Lebbokka

sakė visuomenininkas-veikejas
Jonas Grinius. Kalboje prisimi- (Charter), kuris manoma šio- 
nė Vilniaus užgrobimo gėdulos mjs dienomis gauti. Taigi ren- 
18 metų sukaktį ir paprašė giamas balius su šokiais bus 
susirinkusių miliutai atsistoti. į.aįp jr “čarterio krikštas”. 
Todiaus kalbėjo adv. M. M. šli- Balius atsibus Lietuvių Tautiš
kas, prof. Senn ir majoras Na-; ^oj Svetainėj, 928 -E. Moya-į singai paremia visus tautinius žiuos iš Clevelando. 
rūšis. Pirmu syk gyvenime gip-j mensing Avė., lapkričio 4 d. j ir kultūrinius darbus, ir jų j Negaliu praleisti 
dėjau vartojant svetimtautį : vakare. Todėl klubiečiai pra-, draugija gerai .gyvuoja, 
taip švelnią ir gražią lietuvių §0 jaunimo ir senesnių lietuvių ! .
kalbą, kaip prof. Senn’as. Juk | skaitlingai atsilankyti. Bus g-e- : 
patys lietuviai geriaus _ savo ra mUzika, užkandžiai ir gė- 
gimtos kalbos negali vartoti.. rimų. Dalyvaus aukštų politi- 
Prof. Senn’as kaip mokytojas ; kierių, išgirsite gerų 1 
daug svarbos dėjo apšvietos Klubo komitetas dirba balių 
klausime. Jis patarė Amerikos ! 
lietuviams pasirūpinti Įsteigti Į 
savystovį lietuvių apšvietos ‘ 
centrą: jei to negalima, prie 
kokio universiteto ar viešo 

■ knygyno, pav., kaip Chicagoje.
Apšvietos centras, kalbėtojo 
prasmėje, turėtų būti viešas lie 
tuviu knygynas, pilnoje to ŽO- . . . idžio prasmėje, iš kur Ameri
kos lietuviai galėtų gauti pilną i 
lietuvybės mokslą. Majoras 
Narušis kiek ilgiaus kalbėjo i 
apie mūsų sportininkus ir apie : 
Lietuvos kariuomenės su visuo-! 
mene santykius. Ypač jis il
giau apsistojo, apie Lietuvos 
kariuomenės padėtį, jos ap- 
švietą ir kultūringumą. Lietu
vos kareivis dabar nėra tokis 
kaip seniaus prie rusų valdžios 
kad būdavęs. Lietuvos kareivis 
dabar yra lietuvis ir Lietuvai, 
savo tėvynei tarnauja. Jis yra 
mylimas visų, jis visus ir myli, I 
nes kur jis būtų pasiųstas vi-i 
sur atranda savo žmones, savo! 
krašte tarnaująs. Jis jaučias | 
kaip savo name, kaip savo 
šeimynoj, ir t.t.

Nuo rimtų kalbų dabar per-Į 
sikeliame prie mūsų jaunų! 
sportininkų pasakojamų įspū
džių. Visi laukia nekantriai ką 
jaunieji lietuviai pasakys. Rei 
kia neužmiršti, kad ir geriau 
šia mokant bent kokią kalbą,’ 
nepripratus prie viešo pasiro
dymo, sunku atlikti savo už
duotį. Ne lengva buvo ir mūsų Į 
jaunuoliams sportininkams. | 
Bet mūsų jaunieji kaip Lietu
voj turėjo pasiryžimo ir drą- j 
sos laimėti aukštus pryzus, j 
taip dabar jie pasirodė. Ne
kartą jie savo pasiryžimais j lietuvių auditorijoj surengtas 
prie garsiakalbio skaniai pri- i Chicagos sandariečių ir Mar- 
juokindavo klausytojus. Di-’gučio pastangomis, įvyko ma- 
džiausio juoko sukėlė sporti- sfnis susirinkimas paminėjimui 
ninkas Sidabras. Kuomet vie- 18 metų sukakties klastingai

bui užgyrė išduoti leidimą

padaryti kuo sėkmingiausiu..

6 dieną Įvyko puota ! 
Blinkevičiūtčs. jų pa

kalbu. ; čių namuose. Turi susižadėjo su 
Albertu Giliu. Puotą - suruošė j 

j jų giminės ir artimos draugės, i 
Z. Jankauskas ! Jiems sunešė ir gražių dovanų.

- - • p; ■
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Iš CHICAGOS LIETUVIU GYVENIMO
IŠKILMINGAI MINĖJO

SPALIŲ S-TĄ

Kriaučių 218 Skyrius turėjo 
savo paskutini vasaros sezono 
parengimą, Bull Roast.

Kadangi diena buvo graži 
i ir šilta, tai ir publikos atsilan* 

kė gražus būrelis ir visi gra
žiai ir linksmai praleido dieną 
tyrame ore. Į parengimą at
vyko ir pora stalinčių ne uni- 

i jos narių, kurie nemokėjo nei 
‘ Įžangos ir bandė daryti sau 

:r i biznį, pardavinėti neva litera- 
jtūra: “Ištiesiam broliška ran- 
! ką ’katalikam ”. Skyriaus pir- 
i mininkas neleido stalinčiams 

cagos ir Sodus. Michigan. Vy-broliškos rankos Į katalikų 
riausi kalbėtojai buvo Clevelan- 
do miesto majoras, Lietuvos 
konsulas Chicagoje Daužvardis i publiką ir niekam neleis iš šalies 
ir mjr. S. Narušis. Lietuvos ka- ėjusiems daryti čia bizni. Jei- 
rininkų. kurie V. Kudirkos Su ateJote Pas mus.Ir. nonte bū’ 
biustą dovanojo, atstovas. Ra- ■mūsu svečiai, būkite, o jeigu 
siliūtė 
tik sugrįžus iš Lietuvos.
kartu su p. Karpiene praleido vi 
sa vasara. 

V k

Vakare, apie 7 valandą bu
vo bankietas lietuvių svetainė
je-

Reikia pilnas kreditas ati

blauskienė ir Brazauskiene dės 
visas pastangas, kad būtų ge
resne ir gardesnė vakarienė. Vė
liau pranešiu, kas dalyvaus pro
gramoje iš vietinių ir kas atva

nesuminė-
| jęs savo Įspūdžius iš Clevelan- 
do—atidarymo Dr. Vinco Ku
dirkos paminklo Lietuvių Kul
tūriniam Darželyj. Svečių da
lyvavo tūkstančiai vietinių 
iš tolimų kolonijų—Brookly- ; 
no. New Jersey. Pittsburgh’© 
Youngstowno. Detroito. Chi

kišenių, paaiškindamas, kad sky 
rius pasisamdė parką, sukvietė

Babickas

lenkų pagrobtos Lietuvos sos
tinės Vilniaus.

Dienotvarkės vedėju buvo 
Sandaros red. M. Vaidyla. Jo 
pakviesti tai dienai pritaikin
tas kalbas pasakė: dr. St. Bie- 
žis, dr. A. Zimontas, Chicagos 
čekų atstovas, dr. Greičiūnas 
ir buvęs VIENYBĖS red. J.

ŽMOGUS MANO — Alien__________________
APSIVESTI ir LAIMINGAI GYVENTI 
MOTIEJUS po PEKLA KELIAVO — Siūlelis 
MASKOLIJA PERSEKIOJO LIETUVĄ — Dm.

dainavo, kuri! ne- tai vartai- Per kuriuos at- 
ųur i ėjote atkelti išeiti. To stalin- 

į čiams ir užteko.CHICAGO, Ill. — Gedulin
gą Vilniaus užgrobimą įspū
dingai ir gražiai minėjo Chi
cagos tautiškoji visuorpenė. 
Ypatingai dienos metu, komp. 
A. Vanagaičio vadovaujamas
“Margučio” štabas, per radijo Tysliava. Jis savo karštoj kal- 
ištisą programo valandą skyrė boj ypatingai reikšmingų iškė- i duoti gaspadinėms už taip tin- 
tik Vilniaus užgrobimo pami- lė minčių apie Lietuvą ir Len-■ karną sutvarkymą, 
nėjimui. Programos metu buvolkiją. 
pasakyta atatinkamų kalbų, o ! 
meniškąją dalimi gražiomis į 
liaudies dainelėmis prisidėjo Į 
A. Kvedero vadovaujamas 
“Margučio” choras.

Prisiminus apie

Mes pitts-
burghiečiai vieni vyrai ren-

• giam ir dirbam bet aš nema-į 
Jaunosios nau- kad mes geriau padarom.:

Meniškąją dalį minėjimą į ,r as neina-j
I pradedant atliko .
; Sandaros” choras sugiedoda- i Žodžiu sakant. Dr. V. Kudir- 
mas Amerikos ir Lietuvos Him- kos paminklo atidarymas pilnai, 
nūs ir pora jausmingų daine- pasisekęs ir visi dalyviai paten

Visą kitą meniškąją dalį kinti ir nesigailės savo tolimos 
Juozas Virbickas.

Margutį” į lių.
; tenka pareikšti, kad komp. A. | protarpiais kalbėtojų pildė D. keliones.
Vanagaičio pastangomis ne , Kvedarienė su dviem Antanais

i vien Spalių 9 iškilmingai minė-j (Vanagaitis ir Kvederas) ir 
ta rišanti šventė yra atatinka-j ypatingai gražiai išlavintas i

■mai ir iškilmingai minima. į Margučio mergaičių choras, j
I Kiekvienas tautos įvykis teisin- j Abiem choram vadovauja mu-
! gai ir vaizdžiai informuoja- i zikas A. Kvederas.
mas. Todėl “Margučio” kas |

. diena transluojamas radijo
1 programas, Chicagos ir apylin-
j kės lietuviams, dėl palaikymo 
tėvynės meilės ir tautiško susi
pratimo yra tikras svitų rys.

Jau penkios savaitės kaip 
streikuoja Baltimore Transfer 

, Co. sunkvežimių šoferiai ir dar 
. streiko galo nematyti. Kom
panija su streiklaužių ir poli
cijos pagelba operuoja visus sa
vo sunkvežimius, nepaisydama 
kokius nuostolius neša, bet tik 
sulaužyti streiką. Prieš streiką 
ant visu sunkvežimiu dirbo tik V-
po vieną šoferį, dabar dirba 
du šoferiai ir pagelbinin'kas. Iš 
pradžių streikas buvo gana

datfg susi- 
ir areštu.

VARAŠIO KONTORAS 
KITOJE VIETOJE

Lietuviams gerai žinomas.

Į Sandariečių ir Margučio reng
tas Masinis Susirinkimas

— Minėjimas

Einant minėjimui prie pa- 
| baigos buvo perskaityta ir pri

imta atatinkama 
prieš barbariškus 
gius.

Įdomios kalbos, 
Vilniaus dainelės 
davė patriotinės 
skaitlingai dalyvav
gos tautiškąja! visuomenei. Vi- 

Spalių 9 d. vakare Chicagos Lj išsiskirstė kupini kilnių pa-!

ir skebu.

15 
10 
10 
05
10 
05 
05 
25 
25 
50 
10 
25
10 
15
15 
20 
15 
75 
10 
16 
15
20 
10 
15 
25 
10 
25

triukšmingas, buvo 
Į rėmimų, muštynių 
; Daug nukentėjo 
1 daug liko sumuštų 
: račiaus .skebų nuo to bjauraus

ii- i skebavimo darbo neatbaido ir
gus metus buvęs Obiečiūnas Co. | jų kiekvieną kompanija turi •
1200 Carson st. vedėju. Ado- • pakankamai. Vienas sunkveži- 
mas Varašis, perkėlė savo kon-, mis toli už miesto ant kelio ta- 

i torą į nuosavą namą. 2316 po visai sudegintas ir šoferis
Sarah St.. Pittsburgh. Pa. į skebas vargu kada galės sau 

Adomas Varašis yra seniai duoną užsidirbti. Vienas sunk-j 
lietuviams žinomas t
nin(kas. kuris verčiasi laivakor-, skebai į ligoninę.

nuotaikos i Padavimu ir padarymu vi- 
usiai Chica- s°kios rūšies dokumentų.

to. jis yra ir viešas notaras.
Adomo Varašiaus persikėli-i sunkvežimių. Aukščiau pami-|pus šias knygas už pusę čia pažymėtos kainos, 

nėtuose trijuose įvykiuose strei uri būti siunčiama ir pinigai.
kieeriai nenukentėjo nieko. Už | Užsakymus siųskite su aiškiu savo adresu.

VIENYBĖS ADMINISTRACIJA.
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

lenkų žy- j

liaudies ir 
.ypatingai ;

prekybi- j vežimis buvo nuvarytas . upę, o j 
Vienas sunk 

vežimais vežė mėsa, skubiai šo-
Bc feriui pabėgus buvo aplietas su I 

gasolinu. Yra daug sugadyta j

siryžimų, kad reikalui esant į <no j kitą vietą priežastis yra
teikti pagelbos Lietuvai prieš į ta, kad valstybė išnuomavo vi- j
bent kokius jos skriaudėjus i są namą, kuriame buvo ir jo tai kompanija ir policija prisi-
arba užpuolikus. į įstaiga, kad įrengti WPA ras-5 kabino prie streiko vado ir jį Į

• Br. Gediminas r tinęs. (areštavo. P. P, Jaras.

SmflsonOf

VIENYBĖS SKAITYTOJAI užsisakydami šias 
u
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Brooklyno lietuvių visuome-

A. Vasiliauskaitė.

pro-

į scenos srityje..
Rep.

ALT J S-gos Centras

vyriausioji buvo pakviesta tarti atsisveiki- VOS RED. K. S. KARPIUS

MASPETH, N. Y.

11S

Tuo metu, kai salėje skambė
jo muzika, apie aštuntą valan-

Kiti auko- plačiaja Amerika atostogų me-1 ,. _ j dines

tomą ir Jamaica Vocationa 
High School. 162 Str. ir Hill 
side Ave.. Jamaica.

Mokykla vadovybė

■ Lietuva. Aplankiusių Lietuvą 
naišytė. D. Stanis. A. Dragų-1 narių skaičius yra net keturi, 
nas, T. Cirkulis. Puidokas, P. i Du iš jų dar ir dabar tebevieši

Tt

Pereito šeštadienio vakara v

KRON1ŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su

■. eilės patrijotingų kalbų ir re- į 
__gėlė- zoliucijų susirinkimo vadai ine- i 

šė reikalą parinkti aukų Lietu- i 
! vos Karo Laivynui. Ir tenka j 
džiaugtis, kad tas reikalas rim-

HAVE M EYE A 80259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
* ■ ■ ■ . • ’ 

65-23 Grand avenue
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VIENYBE REIŠKIA PADĖKASpaliu 9-toji ir aukos j J” kartu bflkydin?^.^!į • 
j j • . iz f • . lyne aplankė ir \IEiNYBES(

LietllVOS Karo Laivynui dienraščio įstaigą. Pasidalino Nuoširdžią padėką reiškiu p- 
---------  įspūdžiais įgytais viešint Lie-Į lei S. Vaiginiūtei ir jos tėve- 

Visuomenei jau yra žinoma, tuvoje ir filmuojant šiais metais i liams ir visiems svečiams, kurie 
kad vadovaujant Amerikos Lie įvykusias iškilmingas ir didžiu-Į surengė ir dalyvavo man su- 

? Kalbėtojas savo kalboje gražiai;luv^ Tautinio Jaunimo Są-1 les tautiškas šventes, kurios j rengtoje pagerbimo guntadie- 
įvyko milžiniškos. švenčiant i nio proga puotoje. Maloniai dė- 
Lietuvos Nepriklausomybės 20- ! kojų už suteiktas gražias ir 
ties metų sukakti. j brangias dovanas, kurias gavau

-------------------- į nuo svečių ir mano tėvelių. 
-Taipgi reiškia padėką ir mano 
tėveliai už surengimą man sur
prise party. Kartu reiškiu pa
dėką ir VIENYBES dienraščiui 
už patalpinimą apie mane ko
respondencijų ir p. Krunkliui 
už parašymą. Esu nauja VIE
NYBĖS dienraščio skaitytoja 
ir jau daugiau su juo nesiskir
siu.

IK! PASIMATYMO TĖVYNĖJ LIETUVOJ
Prieš porą mėnesių atvykę iš 

Lietuvos Mjr. S. Narušis su 
ponia savo viešėjimo dienas pas 
Amerikos lietuvius baigė spa
lių mėn. 18 d. išvykdami at-

svečiai manė grįžti pabaigoje 
Šio mėnesio ir tikėjosi dar ap
lankyti eilę kitų kolonijų, bet 
tarnybiniai darbo reikalai ver
tė išvykti anksčiau, negu tikė 
tąsi. Ponai Narušiai atvyko 
neatstovaudami jokios misijos,) 
vien tik aplankyti savo gimi-* 
nes, kurių nebuvo matę jau 
eilė metų. Atvykdami jie at-Į 
vežė ir Lietuvos Karininkų Ra
movės dovaną Amerikos lietu
viams. tai Dr. Vinco Kudirkos; 
biustą Cleveland© Lietuviu Ku! ■ *• *
tūriniam Darželiui.

Ponai Narušiai labai malo-! 
nūs.ir draugiški žmonės. Per; 
savo trumpą buvimo laiką įsi- • 
gijo daug draugų. Amerikos 
lietuviai, kuriems teko juos su-1 
tikti paliko jiems gražius ir ii 
gai atmintinus įspūdžius. Už- i 
tai. prieš išvažiavimą nuaidėjo 
svečių išleistuvių puotos. Ir ne-: 
stebėtina, kad jų būtų įvykę 
dar daugiau, jei tas laikas ne-, 
būtų toks trumpas.

nupasakojo Sąjungos veikimo Jungai ir eilei kitų tautinių or-! 
tikslus, pabrėžė šios puotos gamzacijų buvo gražiai ap-1 
tikslą ir baigdamas kalbą pa-1 vaikščiota Spalių 9 dienos mi-1 
kvietė ponią Eleną Atkočaitie- j "ėjimas spalių mėn 8 d. Be 
nę apdovanoti ponią Narušienę 
garbės viešnios ženklu-

Žengiant Į visuomenini 
darba

irus.
E. Atkočaitienė poniai Naru

šienei prisegė gėles. Publika pa-. taj suprastas ir padaryta rimta nei tikrai yra didelis klausimas 
lydėjo šį momentą tnukšmin j pr3<jžia §taį pįn 
gu rankų plojimu. Ponia Na-1--
rušienė pasakė žodį ir nuošir-} aukojo įoicrj:

f-;, džiai dėkojo už gėles. ; K Kairis y Daukšvs. Pe
Vakaro vedėjas Bukšnai- tras Atkočaitis, R. Paulauskas

1 M. Buika, K. F. Buivydas, W
(Wolf, Juozas Ginkus. John i žastys jau surastos.

Karo Laivyno rėmėjai, kurie tuvių Meno Teatru, kuris prieš 
į kiek laiko taip gražiai pasiro
dydavo savo'veikimu ir vaidi
nimais. Dabar tas klausimas 
išaiškinta. Ir to dingimo prie- 

Viena iš 
tai. kad 

| Vizbarienė. P. Vizbaras, L Le-. nariai buvo panorę aplankyti 
jonas, A. Buivydienė. V. Mar- 
i naišytė. D. Stanis. / * 7

kos redaktorių K. B. Kriaučių-; 
ną padainuoti keletą dainelių. I 

(Vėliau susitarta, kad dainuos 
du "mirusieji durniai", kurie i 
per radijo linksmindavo pu-J 
bliką savo juokingomis daine-! 
lėmis ir kalbomis. Tai V.1 
Bukšnaitis ir K. B. Kriaučiūnas, Į 
Svečiai ir publika turėjo daug 

Į juoko.
Po linksmosios dalies 

gramos E. Atkočaitienė 
kė Sąjungos vardu p. Narušie- 
nei dovaną ir pasakė trumpą 
kalbą. Dovana 
su vardo inicialais. ua u

_______  t__  f Gražiai keletą dainų sūdai-!$L C. Kairis SI, Pranas Ka-i nariams pareiškė Su šia puo- j mokvk|a 
ta. kurią surengė Amerikos Lie-: navo A. V asiliauskas. Pijanu libatas >0c. 
I ' ~______________ ~____________________________________ °
ga. Toji įspūdinga pp. ~Na- tė. Brooklyno 
rūsiams puota į 
mėn. 14 dieną. Susivienijimo 
salėje. Brooklyne, kuri tikrai 
pažymėtina ir atmintina, nes ją 
rengė jaunimas. Čia noriu pa
žymėti bendrus tos puotos įspū
džius.

ris. V. Bukšnaitis. ]
jo po mažiau. Viso surinkta tu. Bet nežiūrint to visko Lie- 
$30.57. Vilniaus pasų ir žen- tuvių Meno Teatras vėl stoja 
kielių parduota už $7.50. Įdo-; į darbą.
mu pažymėti, kad Vincas Dau-' Pereitą šeštadienį, spalių mėn. 
kšys. kuris visuomet nepamirš- 15 d. vyr. direkt. Viktoro i 
ta apsirūpinti Vilniaus ženk- Raudonaičio namuose įvyko; 

—špilka įteikta įlais ir šį kartą pirko net už. graži puota, kurioje dalyvavo] 
'$5.00. Kiti: S. E. Vitaitis už i LMT nariai. V. P

tuviu Tautinio Jaunimo Sąjun-i akompanavo p-lė V. Tamkiū-j Pinigai per konsulatą bus atro veikimas .
• “čigonai"—ka-i pasiųsti į atitinkamas vietas i Sekantį trečiadieni įvyks rim 

įvyko spalių Į ralienė P. Atkočaitienė ir “či-! Lietuvon. Apie pasiuntimą bus : tas pasikalbėjimas su kitais te-} 
gonu makaras R. Paulauskas pranešta spaudoje. Šiuo kar-, atro pirmaisiais steigėjais. Tad; 
gražiai padainavo. Į tu vardu rengėjų tenka pade- . reikia laukti vėl gražių darbų ■

ALT Jaunimo Sąjungos j koti visiems už aukas ir dar- 
vardu pirm. C. Bukšnaitis įtei-} bą minėjimą rengiant. Ateity- 
kė portfelį mjr. S. Narušiui.ije taip pat gražiai ir vieningai 
Mjr. S. Narušis padėkojo ir kar į pasirodykime bendruose tautos 
tu pasakė gražią ir turiningą i darbuose.
kalbą. Jo įkalba buvo palydėta 
triukšmingu rankų plojimu.

Po mjr. S. Narušio kalbos QQKLYNE LANKOSI DIR ivyk° Tautininkų Klubo atvi
rutėmis šauktas susirinkimas ir

_sykiu susipažinimas su iš Lie- 
Spalių mėn. 15 d. j Brook- ^vos įvykusiu svečiu mjr. S.

lyną atvyko iš Cleveland© Dir
vos redakt. K. S. Karpius. Ap- .

i n
šventei.

Nutarta, kaip ir visuomet, 
talkininkauti su visais tautos ir 
tautybės reikaluose. Rudens se- 

jNewYorko’Skyriaus ir Taut J zonc’ įmanyta rengt, eilę pa- 
Klubo surūgtame pagerbimo . skaltlJ aP,e bus Pranešta 
bankiete Lietuvos svečiu po-1 ’ . . , .
nu Narušiu ir p. K. Obolevi-1 Sus.nnk.mas pasigedo savo 

(protokolų raštininko, kuris jau 
Spaliu mėn. 17 d. dalyvavo| kuris laikas n^'silanko į susi- 

Laivakorčiu | rlnkimus’. .
Po susirinkimo Klubo pirm. 

P. Jurgėla pasikvietė svečią mjr. 
S. Narušį ir čia prie užkandžių 
gerb. svečias įspūdingais bruo
žais trumpai perbėgo kultūri
nį Lietuvos gyvenimą ir prisi
minė gan plačiai apie Lietuvos 
kariuomenę ir jos pažangą.

’ Klubo nariai ir svečiai pa

gražiai papuoštų stalų vikriai
sukinėjosi puotos 1
šeimininkė jaunoji ponia Elena nimo žodžius pp. Narušių gi- 
Atkočaitienė ir “Čigonų" ka- minės ir kiti veikėjai. Kalbėjo: 
ralienė ponia Petronė Atkočai
tienė. Ju sumanumu skonin
gai vaišių stalai buvo papuošti, nė, švogeris Žilinskas, Žilins

Vakarienė nebuvo laiku pra- kaitė, p. J. Ginkus. S. Sinku-; sidalino 
dėta tik dėl to. kad eiliniame va

Na rusių švogeris Sabas, sesuo 
ponia Žilinskienė, sesuo Sabie-

lankė VIENYBĖS įstaigą ir pa 
bendromis tautinio j 

naitė. A. Buivydienė, VIENY- darbo mintimis.
kare daugelis nespėjo iš savo BĖS direkt. pirm. A. S. Trečio 
nuolatinių darbų laiku pribirti, kas. Paskutiniu kalbėtoju bu-j kalbėjo Amer. Lietuvių S-gos 
Rengėjai gavo daug prašymų vo VIENYBĖS red. S. E. Vi- 
telefonu vaišes pradėti kiek ve
liau. Užtai, tik po 9-tos valan- i pastebėjo tautinio jaunimo gra
des pasigirdo balsas, kuris kvie- j žiai pradėtus darbus. Baigda- 
tė užimti paskirtas vietas 
puikiai paruoštų stalų, nes 
sės prasidės greitu laiku 
čiams susėdus prie stalų.

Gražiai pasipuošę trys sesu 
tės— Aldona. Elena ir Olga 
Rasčiūtės nešė skanius valgius 
į stalus.

taitis. Jis savo ilgoje kalboje

16 d. dalyvavo ir

NEMOKAMOS ANGLŲ 
KALBOS PAMOKOS

Vakarinėje mokykloje nr. 90 
Queens, 109th Str., Jamaica 
Ave., Richmond Hill, dėsto
ma vyrams ir moterims pagrin- 

ir elementarinės anglų
kalbos pamokos. Dėstoma an- 

Į glų kalbos rašyba ir skaityba. 
Į Taip pat prirengiama prie pi
lietybės gavimui dokumentų. į 
kas palengvina gauti darbą ir i 

; kreipiantis prie valdžios įstai-
Raudonaitis t _ .

Baigus šią bendro lavinimosi 
___ yklą ir išlaikius egzaminus 
gaunama pažymėjimai išeitojo • 
kurso ir tada galima stoti į bi- į 
le kurios rūšies aukštesnę moky- i 
kla (High School).

Bendro lavinimosi pamokose ;

TAUTININKU KLUBO VAI
ŠES MJR. S. NARUŠIUI

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkeli tavo Afulismsborgo oFaą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. >. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Susirinkimas išrinko komisi- 
prisirengimui 16 Vasario

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

Nes kainos nuo spalių 1 d.

Telefonuokite tuojau

dėstoma aritmetika, Jungtinių 
Amerikos Valstybių istorija 
pilietybės teisės, ge 
kitkas. yra gydomi moder 

niais metodais. Jei 
jūs sergate liga, ku
rios nesuprantat, už
eikite pasitarti ir aš 
jums išaiškinsiu.

uą pnuiaMicii!. auuduicių ir llf . MoRrys įf vyfai Krganty$ kraujo ir 
čiadienį 7:30 iki 9:45 vakarais i odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 

Tokios pat pamokos yra dės Luno nusilpimu, vidurių ir iiei-
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 

j plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tnojau kreipkitės 

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo

Moterims ir merginoms gali
ma mokytis siuvimo. Į moky 
klą galima įsiregistruoti kiekvie 
na pirmadienį, antradienį ir tre I »• i • ’ “7 “5 A ’ 1 • M >4 C i • I

ištyrimas prieinama kaina 
EGZAM1NACIJA 

NEMOKAMAI
Dr. L. ZINS 

110 East 16th Street, 
New York, N. Y. 

tarp 4th Avė ir Irving PI. 
({steigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 va] 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vii ryto 
Iki 3 vai. popiet.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš

Brooklyn, N. Y

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMISALUS iš krano

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
c.

BIZNIERIAI! • Jau laikas užsisakyti kostumeriams 
kalendorius 1939 metams.

LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!
Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžir.

- Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite-

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y

' Tel.: EVergreen 7-7840

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAŠ

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

prie | mas pakvietė pp. Narušius ki- 
vai-įtais metais aplankyti Amerikos;

į lietuvius ne dviems mėnesiams, j Amer.
! bet visiems metams, o jei to pp.; Agentų S-gos suvažiavime. Be-į 
; Narušiai nepadarytų, tai mes. ne svarbiausias p. Karpiaus lan ' 
i važiuotumėm į Lietuvą juos kymosi tikslas yra. tai tampriau 
aplankyti. Jo kalba buvo pa- užmegsti santykius tautinio vei- 
įvairinta jumoristika. įdomi ir kimo reikalu.

> gyva. Publikai patiko.
Vaišės

i jaukioje nuotaikoje. Jaunimas 
gražiai lai atliko, pritariant se
nesniems veikėjams.

Po to buvo pasišokta, pasi 
linksminta prie gražios plokš
teliu muzikos.4,

sve

$

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

e

ponios T. Klimienės gelbstint 
poniai Rašciuvienei.

Svečiams pradėjus valgyti 
Sąjungos pirm. Vitalis Bukš
naitis pradeda vakaro progra
mą. Pirmutiniu kalbėtoju pa
kviestas Sąjungos valdybos na
rys Antanas Alekna tarti žodį

TARZANAS DRĄSUOLIS

Čia dalyvaus 
Tautinės Tarybos šaukiamuose 

buvo baigtos labai posėdžiuose.

APLANKE VIENYBĖS 
IŠTAIGA kelionės Lietuvon.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

W COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<! 5-3022

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

Rep.

Fjlminirikai broliai Motu
zai jau atvykę iš Lietuvos ir1
pradėję savo darbą po koloni- Skaitykit Vienybę I

3. Nkima suprato Tarzano pa- Tarzanas nepaisė Nkimos pra- 
sikėsinimą kovoti ir bandė jį 
sulaikyti nuo didelio pavojaus: 
“Eime. Tarzanai, atgal į 
džiungles. Šie žmonės labai 
žiaurūs ir baisūs. Jie nužudys

nenori matyti Tarzaną negy
vą”. Menkutė bezdžionaitė įsi
kabinusi

šymo. Jjs vikriai nuėjo medžių 
viršūnėmis tiejy pat laukinių 
negrų būriu. Apačioje negrai 
apspitę iš visų pusių mušė bal
tąjį žmogų, kuris šaukė visa 
gerkle. Tarzanas pasiryžo su
stabdyti šj kankinimą gązdi- 
nimu, kad išvengti susirėmimo 
ir žudynių.

IM GRAND STREET, 
Tstl Ertrfrm 1-7179

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

. BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

iSemuškite belaisvio!“ garsiai 
suriko Tarzanas, pasislėpęs 
medžių viršūnėje. Laukiniai 
staiga sustojo ir ėmė dairytis. 
Baimės paimti, jie pradėjo tar
tis: “Turbūt Medžių Die'as 
mus šaukia. Mes turime klau
syti!” Bet kiti atsiliepė: “Me
džių Dievas gyvena tik mūsų 
girioje, o ne čia”*

Būryje buvo vienas jaunas 
smarkuolis, kuris didžiavosi 
nieko nebijąs. Jis garsiai atsi
liepė už visus: “Mes esame 
tikrojo Medžių Dievo garbinto
jai ir jis apgins mus nuo sve
timų dievų. Kas tu bebūtum, 
mes tavęs neklausom!“ Tą sa
kydamas jis smarkiai smogė 
belaisviui i sprandą.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




